
VISTA 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

m_pi - Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca HHlllllllHll~I 
AOOUFGAB - Ufficio di Gabinetto del MIUR ,!11!.,,0

,. m 

REGISTRO DECRETI 
0000010 - 08/01/2019 - REGISTRAZIONE 

la legge 9 maggio 1989, n. 168; 

la legge 11 ottobre 1986, n.697, che disciplina il riconoscimento delle Scuole Superiori 
per interpreti e traduttori; 

la legge 15 maggio 1997, n. 127, e in particolare l'articolo 17, comma 96, lettera a), 
recante il riordino della disciplina della richiamata legge n. 697 del 1986; 

il regolamento adottato con decreto 1 O gennaio 2002, n.38 in attuazione del predetto art. 
17, comma 96, lettera a) della legge n. 127 del 1997; 

il regolamento adottato con decreto 3 maggio 2018, n. 59, recante modifiche al decreto 
10 gennaio 2002, n. 38 e in particolare l'articolo 6, relativo alla costituzione della 
"Commissione consultiva e di valutazione" che sostituisce la Commissione tecnico
consultiva di cui all'articolo 3 del decreto 10 gennaio 2002, n.38; 

la comunicazione del Consiglio Universitario Nazionale concernente la designazione, 
deliberata nell'adunanza del 23 luglio 2018, di quattro docenti universitari quali 
componenti accademici della predetta Commissione consultiva e di valutazione; 

l'articolo 6, comma 3, lettera b), del citato regolamento n. 59 del 2018, che prevede la 
nomina nella Commissione consultiva e di valutazione di quattro esperti di elevata 
qualificazione e con comprovata esperienza e capacità relative ai settori delle lingue e 
dell'interpretariato individuati dal Ministro; 

la comunicazione del 26 luglio 2018 con la quale l'Agenzia Nazionale di Valutazione 
del sistema Universitario e della Ricerca ha designato il proprio esperto in valutazione e 
programmazione, quale componente della Commissione consultiva e di valutazione di 
cui all'articolo 6, comma 3, lettera c) del regolamento adottato con decreto 3 maggio 
2018, n. 59; 

l'articolo 6, comma 3, lettera d), del medesimo regolamento che prevede la nomina 
nella Commissione consultiva e di valutazione di un rappresentante del Ministero; 

l'articolo 6, comma 4, del citato regolamento che prevede la nomina da parte del 
Ministro del Presidente della Commissione consultiva e di valutazione scelto fra i 
componenti della Commissione stessa, nonché la partecipazione ai lavori della 
Commissione, con voto consultivo, del Dirigente del competente ufficio della Direzione 
generale per lo studente, lo sviluppo e l'internazionalizzazione della formazione 
superiore; 

il D.M. n. 753 del 26 settembre 2014 di individuazione degli Uffici di livello 
dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca, pubblicato nella G.U. n. 91del20 aprile 2015; 

il D.M. del 05 febbraio 2018 di modifica del citato D.M. 753 del 2014, pubblicato nella 
G.U. n. 57 del 9 marzo 2018; 

il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

1 



DECRETA 

Art.1 

I. Ai sensi dell'art. 6, comma 3, del regolamento adottato con decreto 3 maggio 2018, n. 59, la 
Commissione consultiva e di valutazione, avente il compito di esprimere il parere obbligatorio sulle 
istanze di riconoscimento delle scuole superiori per mediatori linguistici e di accreditamento dei 
corsi di studio di durata triennale e dei corsi di secondo ciclo, è così composta: 

a) quattro docenti universitari di ruolo designati dal Consiglio Unìversitario Nazionale: 

Prof.ssa Elisabetta BONVINO Professore ordinario nel SSD L-LIN/02, Università 
degli Studi Roma Tre; 

Prof. Francisco De Asis MATTE BON Professore ordinario nel SSD L LIN/07, Università 
degli Studi Internazionali VNINT di Roma; 

Prof.ssa Elda MORLICCHIO Professore ordinario nel SSD L LIN/14, Università 
"L'Orientale di" Napoli; 

Prof. Giovanni PUGLISI Professore emerito nel SSD L FIL LET/14, IULM 
di Milano; 

b) quattro esperti di elevata qualificazione scelti dal Ministro: 

Prof.ssa Lucia ABBAMONTE 

Prof.ssa Luisanna FODDE 

Prof.ssa Beatrice GARZELLI 

Prof. Federico MASINI 

Professore di II fascia L-LIN/12, Università della 
Campania "Luigi Vanvitelli"; 
Professore ordinario L-LIN/12, Università di 
Cagliari; 
Professore di Il fascia L-LIN/07, Università per 
Stranieri di Siena; 
Professore ordinario nel SSD L-OR/21, Università 
di Roma "La Sapienza"; 

c) un esperto in valutazione e programmazione designato dall'ANVUR: 

Dott. Alberto CIOLFI 

d) un rappresentante del Ministero: 

Dott.ssa Letizia MELINA 

Funzionario ANVUR 

Direttore Generale per lo studente, lo sviluppo e 
l'internazionalizzazione della formazione superiore 
del Miur 

2. Ai lavori della Commissione partecipa. con voto consultivo, il Dirigente del competente Ufficio 
5° - internazionalizzazione della formazione superiore, della Direzione generale per lo studente, lo 
sviluppo e l'internazionalizzazione della formazione superiore, Dott. Federico Cinquepalmi. 

2 



Articolo 2 

1. È nominata Presidente della Commissione consultiva e di valutazione la Prof.ssa Lucia 
Abbamonte. 

Articolo 3 

1.La Commissione consultiva e di valutazione dura in carica tre anni a decorrere dalla data del 
presente Decreto. 

2. L'attività dei componenti della Commissione è svolta a titolo gratuito. 

Roma, lì 

I 

3 




